
Deliberazione di Giunta Comunale 125 del 06/09/2022 pag  .  1 

 

COMUNE DI MARANELLO  

Provincia di Modena 

 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
 

 

Delibera Numero 125 del 06/09/2022  
 

Oggetto : 

ADESIONE ALLA MISURA SPERIMENTALE DI SOSTEGNO ECONOMICO ALLE 

FAMIGLIE DENOMINATA “AL NIDO CON LA REGIONE” PER L’ANNO 

EDUCATIVO 2022/2023  

 

L'anno DUEMILAVENTIDUE, addì  SEI del mese di SETTEMBRE alle ore 15:00, nella Residenza 

Municipale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita 

sotto la presidenza del Sindaco Luigi Zironi la Giunta Comunale. Partecipa all'adunanza ed è 

incaricata della redazione del presente verbale il Segretario Generale Motolese Dott.ssa Anna 

Maria.  
 
Intervengono i Signori 
 

Cognome e Nome Qualifica Presenza 

ZIRONI LUIGI SINDACO SI 

MILILLI MARIAELENA VICE SINDACO SI 

FERRARI CHIARA ASSESSORE SI 

MARSIGLIANTE ELISABETTA ASSESSORE SI 

COSTETTI ALESSIO ASSESSORE SI 

OTTOLINI DANIELA ASSESSORE SI 

 
 

PRESENTI: 6 ASSENTI: 0 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale a trattare il seguente argomento: 
 
 
 
 
 

 

 



Deliberazione di Giunta Comunale 125 del 06/09/2022 pag  .  2 

Delibera Numero 125 del 06/09/2022  

Area Scolastica Sociale 

Servizio Istruzione 

 

OGGETTO: ADESIONE ALLA MISURA SPERIMENTALE DI SOSTEGNO ECONOMICO ALLE 

FAMIGLIE DENOMINATA “AL NIDO CON LA REGIONE” PER L’ANNO EDUCATIVO 2022/2023 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
Richiamate: 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 39/2019 che approva le linee programmatiche del 
mandato amministrativo 2019/2024 e individua i progetti su cui articolare la programmazione di 
mandato definendo finalità e obiettivi strategici; 

 la deliberazione n. 87 del 21/12/2021 con cui il Consiglio Comunale ha approvato la Nota di 
aggiornamento al Documento unico di programmazione DUP 2022-2024; 

 la deliberazione n. 88 del 21/12/2021 con cui il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di 
Previsione per gli esercizi 2022-2024; 

 la deliberazione di G.C. n. 195 del 28/12/2021 avente per oggetto l’approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2022-2024 - Parte finanziaria; 

 la deliberazione di C.C. n. 6 del 08/02/2022 avente per oggetto “Variazione al Bilancio di 
Previsione 2022/2024 e aggiornamento dei documenti di programmazione del Comune e della 
Maranello Patrimonio Srl"; 

 la deliberazione di G.C. n. 16 del 15/02/2022 avente ad oggetto “Variazione al Piano esecutivo 
di Gestione 2022-2023-2024 conseguenti la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 
08/02/2022"; 

 la deliberazione di G.C. n. 24 del 24/02/2022 avente ad oggetto “Bilancio di Previsione 2022-
2024 - Approvazione piano esecutivo di gestione ai sensi dell'art. 169 del D. Lgs. nr. 267/2000”; 

 la deliberazione di C.C. n. 29 del 26/04/2022 avente ad oggetto "Approvazione variazione al 
Bilancio di Previsione 2022-2024 e aggiornamento dei documenti di programmazione del 
Comune e della Maranello Patrimonio srl"; 

 la deliberazione di G.C. n. 57 del 26/04/2022 avente ad oggetto: "Variazioni al Piano Esecutivo 
di Gestione 2022-2023-2024 conseguenti la deliberazione del Consiglio Comunale approvata 
nella seduta del 26 aprile 2022".  

 la deliberazione di C.C. n. 51 del 28/6/2022 ad oggetto: “Approvazione variazione al bilancio di 
previsione 2022-2024 e aggiornamento dei documenti di programmazione”; 

 la deliberazione di C.C. n. 55 del 28/07/2022 ad oggetto “Verifica della salvaguardia degli 
equilibri di bilancio, variazione di assestamento generale del bilancio di previsione 2022/2024 e 
stato attuazione programmi e progetti”; 

 la deliberazione di G.C. n. 104 del 29/07/2022 avente ad oggetto: "Verifica della salvaguardia 
degli equilibri di Bilancio e assestamento generale - variazioni al Piano Esecutivo di Gestione 
2022-2024"; 

 
Dato atto che la Regione Emilia Romagna negli anni educativi 2019/2020, 2020/2021 e 2021/2022 
ha istituito, rispettivamente con deliberazioni di G.R. n. 1338/2019, n. 945/2020 e n. 926/2021, la 
misura di sostegno economico alle famiglie denominata “Al nido con la Regione” finalizzata a 
sostenere l’abbattimento delle rette di frequenza ai servizi educativi per la prima infanzia di cui alla 
LR 19/2016 attraverso apposito trasferimento finalizzato di risorse ai Comuni, per realizzare un 
sostegno economico alle famiglie, con dichiarazione ISEE non superiore ai 26.000 euro, i cui 
bambini sono iscritti ai servizi sopracitati; 

 
Vista la deliberazione di G.R. n. 1385 del 1/8/2022 con la quale la misura “Al nido con la Regione” 
sopraindicata è stata approvata anche per l’anno educativo 2022/2023; 
 
Considerato che destinatari della procedura sono i Comuni sedi di servizi educativi per la prima 
infanzia, che presentino formale adesione alla misura, impegnandosi ad utilizzare il relativo 



Deliberazione di Giunta Comunale 125 del 06/09/2022 pag  .  3 

finanziamento regionale esclusivamente per l’abbattimento delle rette/tariffe dei servizi educativi 
per la prima infanzia di cui alla L.R. 19/2016;  
 
Dato atto che la succitata misura prevede per il Comune di Maranello l’erogazione di un potenziale 
contributo, quantificato dalla stessa deliberazione in Euro 85.364,14 e preso atto che tali risorse 
saranno impegnate in favore del Comune di Maranello previa espressa richiesta da parte dell’ente 
da presentare tassativamente entro il 20 settembre 2022 e con l’impegno di rispettare tempi e 
modalità di partecipazione alla misura; 
 
Ritenuto opportuno partecipare all’iniziativa regionale alle condizioni definite dalla Regione Emilia - 
Romagna e previa predisposizione ed invio, entro il termine indicato, della prescritta modulistica 
attraverso portale informatico della Regione ER per formalizzare la richiesta di finanziamento 
condividendone la finalità di offrire alle bambine, ai bambini e alle loro famiglie maggiore facilità di 
accesso a esperienze di educazione e cura nei servizi educativi per la prima infanzia; 
 
 
Visti:  

 il vigente Statuto Comunale 

 il D.Lgs 267/2000 con il quale si è approvato il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli 
Enti Locali; 

 i pareri favorevoli espressi ai sensi di legge che si allegano alla presente deliberazione per 
farne parte integrante e sostanziale; 

 
All’unanimità dei voti favorevoli resi ed accertati nei modi di legge 
   

DELIBERA 
 
per le motivazioni espresse in premessa  e qui integralmente richiamate:  

 
1) di manifestare la volontà di aderire all’iniziativa della Regione Emilia – Romagna denominata 

“Al nido con la Regione” per l’anno educativo 2022-2023, finalizzata all’abbattimento delle 
rette/tariffe di frequenza ai servizi educativi per la prima infanzia, di cui alla deliberazione della 
Giunta della Regione Emilia – Romagna n. 1385 del 1/8/2022, alle condizioni e secondo le 
procedure indicate nella stessa deliberazione e relativi allegati;  

 
2) di procedere alla compilazione, sottoscrizione ed invio attraverso portale informatico della 

Regione Emilia Romagna della  richiesta di finanziamento relativa alla misura  “Al nido con la 
Regione” di cui alla sopracitata deliberazione;  

 
3) dare atto che il contributo, quantificato dalla stessa deliberazione, in Euro 85.364,14 sarà 

gestito previa adozione dei necessari atti amministrativi e contabili;  
 
4) di demandare al servizio Istruzione tutti gli adempimenti conseguenti all'adozione del presente 

atto per la parte di competenza. 
 
  
 
Indi, con separata votazione favorevole all’unanimità 

 

DELIBERA  
 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° 
comma, D.Lgs. 267/2000;  



Deliberazione di Giunta Comunale 125 del 06/09/2022 pag  .  4 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 
 

Il Sindaco Il Segretario Generale  
   Luigi Zironi  

Atto sottoscritto digitalmente 
    Motolese Dott.ssa Anna Maria 

Atto sottoscritto digitalmente 
 
 
 _________________________________________________________________________  
  


